PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2013– PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2013 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2013

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito pu-

blico interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do

Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo

Exmo  Prefeito  Municipal,  Sr.  Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º

1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2013 - PMM, objeto do PREGÃO PRE-

SENCIAL Nº 094/2013 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a

empresa SOLO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ N.º 11.102.277/0001-41,

com sede à Rua Avenida Frederico Lambertucci, n° 863, Fazendinha, na cidade

de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Andrei Castro Vi-

lha, portador do RG nº 8.977.610-4 SSP/PR. e do CPF nº 050.525.069-10, à sa-

ber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro  de Preços o valor  de  R$64.734,25 (sessenta e
quatro  mil,  setecentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  vinte  e  cinco  centavos),
correspondente à AQUISIÇÃO DE KITS (MATERIAIS) ESCOLARES PARA ATENDER
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, conforme Item 1.13 da Ata
de Registro de Preços.

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 4.250 UND Caderno  brochura  capa  dura,  pequeno.  escolar  de
linguagem,  capa  e  contracapa  espessura  mínima  de
730g/m²  resvestido  em  papel  couchê  com  no  mínimo
115gr²,  folhas internas em papel off set 56/m².  medidas
mínimas: 14x20cm, 23 pautas, com margem à esquerda,
com no mínimo 96 folhas costuradas. O caderno devera
ser personalizado conforme a arte  a ser  oferecida pela
Prefeitura.

1,66 7.055,00

02 1.800 UND Caderno  quadriculado  pequeno  0,7x0,7cm  capa  dura
escolar, brochura pequeno, capa e contracapa espessura
mínima de 730g/m² revestido em papel couchê com no
mínimo 115gr²,  folhas  internas  em papel  off  set  56/m².
Medidas mínimas: 14x20cm,  27 pautas, com margem à
esquerda,  com  no  mínimo  96  folhas  costuradas.  O
caderno deverá ser personalizado conforme a arte a ser
oferecida pela Prefeitura

1,76 3.168,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

03 1.550 UND Caderno  quadriculado  brochura,  pequeno.  1x1cm  capa
dura  escolar,  brochura  pequeno,  capa  e  antecapa
espessura mínima de 730g/m² revestido em papel couchê
com no mínimo 115gr²,  folhas internas em papel off set
56/m².  Medidas  mínimas:  14x20cm,  27  pautas,  com
margem  a  esquerda,  com  no  mínimo  96  folhas
costuradas.  O  caderno  deverá  ser  personalizado
conforme a arte a ser oferecida pela Prefeitura

1,80 2.790,00

04 1.375 UND Caderno de desenho e cartografia capa dura, milimetrado,
em  espiral  em  nylon,  capa  e  contracapa  espessura
mínima de  730g/m²  revestido  em papel  coube  com no
mínimo  115gr²,  folhas  interno  desligado  set  63g/m².
Medidas mínimas 275x200mm, com 96 folhas. O caderno
deverá ser personalizado conforme a arte a ser oferecida
pela Prefeitura.

4,26 5.857,50

05 1.125 UND Caderno  escolar  de  caligrafia  capa  dura  brochura,  48
folhas, capa e contracapa espessura mínima de 730g/m²
revestido em papel coube com no mínimo 115gr², folhas
internas em papel desligado set 56/m². Medidas mínimas:
14x20cm o caderno deverá ser personalizado conforme a
arte a ser oferecida pela Prefeitura

1,29 1.451,25

06 1.500 UND Caneta esferográfica cor azul, corpo plástico transparente,
material  ponta  latão  com  esfera  de  tungstênio  com
aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com
orifício para ventilação, com duto de reservatório de tinta
em polipropileno  transparente  com diâmetro  externo de
3mm,  e  diâmetro  interno  de  2mm,  aproximadamente
12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no
mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna
de tinta, volume de tinta de 327mm³(tolerância de + ou -
5%) - Carga removível.

0,32 480,00

07 1.500 UND Caneta  esferográfica  cor  preta,  corpo  plástico
transparente,  material  ponta  latão  com  esfera  de
tungstênio  com  aproximadamente  1,0mm  de  diâmetro,
escrita média, com orifício para ventilação, com duto de
reservatório  de  tinta  em polipropileno  transparente  com
diâmetro externo de  3mm, e diâmetro interno de  2mm,
aproximadamente  12,5mm  de  comprimento  com
preenchimento  de  tinta  no  mínimo  110mm,  medido  da
ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de
327mm³(tolerância de + ou - 5%) - Carga removível.

0,32 480,00

08 2.250 UND Lápis  preto  formato  sextavado  nº  02=b  comprimento
mínimo  de  175mm,  diâmetro  da  mina  de  2,0mm,
composição  a  base  de  material  cerâmico,  grafite  e
madeira  reflorestada,  com  técnica  sekural,  que
proporciona maior resistência a ponta do lápis, marca do
fabricante,  graduação e conceito  do  fsc  estampado em
hot stamping, produto com certificação do Inmetro e com
o selo fsc.

0,35 787,50

09 1.125 UND Apontador  escolar  com coletor  em resina  plástica  com
lâmina em aço inoxidável medida aproximada de 5,1 x 2 x
3,4 cm, com certificado do Inmetro.

0,67 753,75

10 2.500 UND Borracha  branca  escolar,  média,  atóxica,  branca,  com
capa  plástica  protetora,  tamanho  22  mm larg  x  43mm
compr  x  11mm alt  aproximadamente,  composição  PVC

0,64 1.600,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

free

11 1.250 UND Lápis  de  cor  formato  sextavado,  12  cores,  com
comprimento  mínimo  175mm,  diâmetro  da  mina  de
3,3mm, composição a base de pigmentos,  aglutinantes,
carga  inerte,  cera  e  madeira  reflorestada,  com  técnica
sekural,  que  proporciona  maior  resistência  a  ponta  do
lápis,  contendo  as  cores:  rosa  claro,  vermelho,  laranja
claro,  amarelo  canário,  verde  folha,  verde,  azul,  azul
cobalto,  carmim,  marrom,  preto,  cinza;  marca  do
fabricante e conceito do FSC estampado em hot stamping
em cada lápis produto com certificação do Inmetro e com
o selo FSC.

8,27 10.337,50

12 1.250 UND Régua de madeira  30cm, mdf  natural,  com o nome do
fabricante estampado no produto.

0,30 375,00

13 1.250 UND Cola  branca  com  no  mínimo  100g,  lavável,  para  uso
escolar:  resina  de  PVA,  produto  atóxico;  frasco  pet
retangular, bico aplicador econômico, tampa com respiro,
a  vedação  da  tampa  deve  ser  eficiente  para  evitar  o
vazamento do produto. Produto certificado pelo Inmetro e
não recomendado para crianças menores de três anos e
validade superior a 36 meses.

1,32 1.650,00

14 1.250 UND Tesoura  escolar  de  ponta  arredondada  -  cabo  100%
polipropileno  e  lâmina  de  corte  produzida  em  aço
inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,0mm. A tesoura
deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de
fábrica.  Os  olhais  da  tesoura  devem  ter  formato
anatômico.  Lâminas  fixadas  por  meio  de  parafuso
metálico  ou  similar, sem folgas  e  sem prejuízo  de  sua
função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo
do produto. Comprimento mínimo de: 130mm, cabo com
espessura mínima de 8mm.

1,35 1.687,50

15 1.000 UND Canetinha hidrográfica, 12 cores, ponte de poliéster, corpo
opaco  ou  brilhante  com  a  impressão  de  lavável,  com
diâmetro mínimo de 08mm e comprimento de 140mm a
tampa a calda deve ser a  mesma da cor  da escrita,  a
tampa  deve  ser  ventilada.  A  barra  interna  da  caneta
deverá  possuir  constituição  uniforme,  ser  isenta  de
impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com
alto poder de cobertura e ser atóxica.

Contendo as cores:  preto, amarelo.  vermelho, dois tons
de azul, dois tons de verde e marrom. Composição: resina
termoplástica, água, corantes, umectantes. Cada caneta
deve conter a marca do fabricante e a informação lavável
gravada em seu corpo e estar de acordo com a norma
ASTM D 4236 E certificação compulsória do Inmetro.

1,20 1.200,00

16 1.250 UND Pasta aba com elástico em polionda, atóxico, resistente,
medindo aproximadamente 245 largura x 335 altura x 5,5
dorso mm.

1,52 1.900,00

17 1.250 UND Massa de modelar  macia,  atóxica,  que não manche as
mãos,  não  endureça  e  possa  ser  reaproveitada.
Composição:  ceras,  pigmentos  e  carga.  caixa  com
aproximadamente 180 gramas  com 12 cores variadas.

1,84 2.300,00

18 1.250 UND Papel sulfite A4 na cor branca multiuso em embalagem 2,46 3.075,00

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

com 100 folhas medindo aproximadamente 21 x 29,7cm,
com o selo FSC e CEFLOR.

19 1.250 UND Giz de cera big triangular, caixa contendo 12 cores, com
peso mínimo de 95g, dimensões aproximadas de 11mm
de diâmetro e 95mm de comprimento, a base de ceras,
cargas,  minerais  inertes  e  pigmentos,  componentes
totalmente  atóxicos,  não  perecíveis,  formato  anatômico
para  crianças,  matérias  primas  de  alta  qualidade,  não
esfalerada,  não  mancha as  mãos,  formula  resistente  à
quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam
sua identificação,  embalagem estojo  com abertura  para
visualização  dos  gizes,  produto  com  certificação  do
Inmetro.

1,54 1.925,00

20 2.500 UND Cartolina, cores diversas (bege, verde, branca, amarela,
azul,  vermelha)  -  180g,  medindo  aproximadamente:
50x70cm.

0,37 925,00

21 1.250 UND Papel crepon medindo aproximadamente 48x66cm cores
diversas (vermelho, amarelo, azul marinho).

0,36 450,00

22 1.250 UND Papel  dobradura  medindo  aproximadamente  48x66cm
cores diversas (laranja, azul, vermelho).

0,12 150,00

23 50 UND Papel  A3  medindo  aproximadamente  29  x  42  cm  cor
branca,  multiuso,  gramatura  aproximada 3,  cada resma
contendo 500 fls, com selo FSC e CEFLOR.

28,2
0

1.410,00

24 1.250 UND Pincel  nº  12  cabo  de  madeira  chato,  comprimento  de
aproximadamente  22  cm,  boa  qualidade,  cerdas
sintéticas, finas, suaves e macias.

1,24 1.550,00

25 1.250 UND Pincel  nº  14,  cabo  de  madeira  chato,  comprimento  de
aproximadamente  22  cm,  boa  qualidade,  cerdas
sintéticas,  finas,  suaves  e  macias.  a  empresa  devera
apresentar junto com amostra o certificado do Inmetro.

1,48 1.850,00

26 1.250 UND Cola colorida caixa com 06 cores, aproximadamente 23 gr
- sendo branca, preto, azul, amarelo, verde e vermelho,
tubo cristal  transparente-tampa de rosca antiasfixiante -
composição resina de p.v.a e pigmentos, produto atóxico

3,29 4.112,50

27 5.000 UND Envelope tipo saco em papel kraft reciclado 80 g formato
410 x 310 mm

0,14 700,00

28 1.125 UND Palito  de  sorvete  ponta  redonda  -  pacote  com  50
unidades.

1,66 1.867,50

29 1.125 UND Palito  para  churrasco  material  madeira,  formato  roliço,
comprimento  23cm  aproximadamente,  pacote  com  50
und.

1,02 1.147,50

30 4.500 UND Tinta guache atóxica composta de resina, água, pigmento,
carga conservante tipo benzotiazol  na cor, com 6 cores
acurtidas contendo 15 ml aproximadamente, produto deve
atender as normas ABNT 15236/2005 ,acondicionadas em
caixas.

1,51 1.698,75

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TOTAL R$64.734,25

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

Secretaria Unidade
Funcional

Programática
Projeto/Atividade Red

Categoria
Econômica

Desd.
Red.

Fonte de
rec

08 - Sec.
de
Educação,
Cultura e
Esportes

08.02 –
Coordenação
Geral do
Ensino
Fundamental

12.361.0052.
2019

Manutenção das
Atividades do
Ensino
Fundamental 926

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição Gratuita

927
3.3.9032.02
– Material

de
Educação p/
Distribuição

Gratuita

103

928

33.90.32.00.00
Material, Bem ou

Serviços p/
Distribuição Gratuita

929 104

08.03
Coordenação
Geral da
Educação
Infantil

12.365.0026.
2022

Manutenção dos
Centros de
Educação Infantil 1155

33.90.32.00.00
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição Gratuita

1156 103

1158

33.90.32.00.00
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição Gratuita

1159 104

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 28 de novembro de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS                               SOLO COMERCIAL LTDA
   Eduardo Antônio Dalmora                                       Andrei Castro Vilha

CPF N.º 337.613.459-6                                     CPF nº  050.525.069
   Prefeito Municipal                                             Representante Legal
      Gestor da Ata                                                Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

__________________                  __________________
RG                            RG

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br